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KSZTAŁTOWANIE SIĘ PRODUKTYWNOŚCI ROŚLIN STRĄCZKOWYCH W 

ZALEŻNOŚCI OD RODZAJU STOSOWANYCH PREPARATÓW HUMUSOWYCH 

LIUDMYLA YEREMKO
1*, VOLODYMYR HANHUR

2 
1 Instytut Uprawy Nawożenia i Gleboznawstwa-Państwowy Instytut Badawczy, Zakład Uprawy Roślin 

Pastewnych, ul. Czartoryskich 8, 24-100 Puławy  
2 Państwowy Uniwersytet Agrarny w Połtawie, Katedra Uprawy Roślin, ul. Skoworody 1/3, 36000, Połtawa, 

Ukraina 

*lyeremko@iung.pulawy.pl 

W podejmowaniu problematyki stabilizacji produkcji nasion o wysokiej zawartości białka 

duże znaczenie ma kształtowanie wysokoproduktywnych upraw  roślin strączkowych poprzez 

doskonalenie ich agrotechniki. 

Obiecującym elementem technologii uprawy jest zastosowanie substancji biologicznie 

czynnych o charakterze humusowym, które regulują procesy metaboliczne w roślinach, a także 

przyczyniają się do polepszenia właściwości adaptacyjnych roślin do niekorzystnych 

warunków środowiska i korzystnie wpływają na plonowanie. 

Celem badań było określenie wpływu biologicznie czynnych substancji humusowych Seed 

treatment i Foliar concentrate na kształtowanie produktywności grochu odmiany Kharkivskyi 

etalonnyi oraz soczewicy odmiany Linza w warunkach przedsiewnego zaprawiania nasion 

i dolistnego dokarmiania roślin. 

Do przedsiewnego zaprawiania materiału siewnego badanych roślin zastosowano preparat 

pochodzenia humusowego firmy Soil-Biotics (USA) "Seed treatment" w dawce 3 kg na 1 tonę 

nasion. Drugi obiekt stanowiły rośliny opryskiwane w fazie BBCH 59 koncentratem 

zawierającym kwasy humusowe Foliar concentrate w dawce 2 l ha-1. Na trzecim obiekcie 

zastosowano kombinację obu preparatów. Warianty te porównywano z kontrolą, na której nie 

stosowano substancji humusowych. Zabiegi i obserwacje prowadzono według ogólnie 

przyjętych metod. Zaprawianie nasion biologicznie aktywnym preparatem na bazie związków 

humusowych miało stymulujący wpływ na kiełkowanie i początkowy wzrost roślin 

strączkowych. Aktywizacja procesów fizjologicznych i biochemicznych podczas kiełkowania 

nasion zwiększyła intensywność wzrostu roślin w początkowych fazach rozwojowych, co 

wyrażało się zwiększeniem ich wielkości i masy. W warunkach przedsiewnego zaprawiania 

nasion preparatem humusowym Seed treatment długość kiełków i korzeni zarodkowych 

wzrosła odpowiednio o 2,5 i 2,2 cm u grochu oraz o 5,1 i 2,1 cm u soczewicy w porównaniu z 

wariantem kontrolnym. W wariantach z zastosowaniem preparatu biologicznego na bazie 

kwasów humusowych masa kiełków i korzeni zarodkowych wzrosła odpowiednio o 60,9 i 67,0 

mg u grochu oraz o 34,0 i 25,8 mg u soczewicy w stosunku do kontroli. 

W trakcie badań odnotowano stymulujący wpływ preparatów humusowych na procesy 

tworzenia się części nadziemnej roślin oraz gromadzenie składników pokarmowych w trakcie 

formowania i wypełniania nasion. Najbardziej efektywną pod tym względem była kombinacja 

przedsiewnego zaprawiania nasion Seed treatment i dolistnego dokarmiania roślin Foliar 

concentrate, gdzie liczba strąków i znajdujących się w nich nasion, masa 1000 nasion były 

najwyższe. W zależności od rodzaju stosowanych preparatów humusowych plon nasion 

w stosunku do kontroli wzrósł o 0,32-0,45 t ha-1 u grochu i o 0,24-0,38 t ha-1 u soczewicy. 

Wartości tego wskaźnika były najwyższe w wariancie połączenia przedsiewnego zaprawiania 

nasion Seed treatment i dolistnego dokarmiania roślin Foliar concentrate. 

Wyniki badań wskazują, że stosowanie preparatów humusowych może być obiecującym 

zabiegiem agrotechnicznym, który pozwoli na poprawę efektywności głównych procesów 

fizjologicznych i biochemicznych w roślinach strączkowych, co przyczyni się do zwiększenia 

poziomu ich plonowania.   


